Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2019                                           ANO: X Nº 1922                                    PÁGINA: 4/37

LEI Nº 832/2019, de 04 de dezembro de 2019.

Dispõe sobre a 25ª Revisão Legal proposta ás metas e prioridades
constantes do Plano Plurianual, para o período de 2018/2021, Lei nº
761/2018, 12ª Revisão às metas e prioridades estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício financeiro de 2019, Lei nº
762/2018, bem como a abertura de Crédito Adicional Especial ao
orçamento vigente, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito sanciona a seguinte,

L E I:
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º da Constituição Federal, a
proceder a 25ª Revisão Legal às metas e prioridades estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2018/2021, na
forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º da Constituição Federal, a
proceder a 12ª alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2019, na forma do anexo II.

Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial, em conformidade com
o que preceitua o inciso II do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, até a importância de R$ 43.890,00 (Quarenta e Três Mil,
Oitocentos e Noventa Reais), para a Inclusão das seguintes dotações ao orçamento vigente, conforme segue:
04.00 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
04.03 – Diretoria de Administração
04.122.0005.1.049 – Aquisição Veículo - Secretaria de Administração
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente - FR 947............................ R$  43.890,00
TOTAL....................................................................................................................R$  43.890,00

Art. 4º O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo anterior será custeado com recursos provenientes de excesso de
arrecadação do orçamento vigente, na forma do que preceitua o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme
segue:
Fonte nº – 947 – SEDU - Convênio nº 1355/2018 - Aquisição Veículo – 263....... R$   43.890,00
TOTAL....................................................................................................................R$  43.890,00

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 04 de dezembro de 2019.

Ricardo Endrigo
Prefeito

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2019                                           ANO: X Nº 1922                                    PÁGINA: 5/37

ANEXO I - LEI 832/2019 - 25ª REVISÃO PPA 2018/2021

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

1.049 Aquisição Veículo - Secretaria de Administração 04.03.04.122.0005.1.049 000 1                           -                6.360,00

      947                43.890,00               50.250,00

2.011 Manutenção do Gabinete Administração 04.03.04.122.0005.2.011 000 1              416.623,50           120.000,00         296.623,50

2.019 Realização de Eventos Municipais 04.03.04.122.0005.2.019 000 1              183.200,00           190.000,00           373.200,00

2.020 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.020 000 1           9.982.953,90              6.360,00       9.976.593,90

Total                 10.582.777,40            50.250,00        190.000,00      126.360,00    10.696.667,40

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.108 Manutenção do Parque Tecnológico 11.01.19.572.0020.2.108  000 1              104.800,00            70.000,00           34.800,00

Total                     104.800,00                       -                       -          70.000,00           34.800,00

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

1.012 Adequação da Estrutura Esportiva 12.01.27.812.0023.1.012  511 879,60 m2              200.000,00           100.006,00           300.006,00

2.114 Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 12.01.27.812.0023.2.114  511 1           2.399.722,87           100.006,00       2.299.716,87

Total                   2.599.722,87                       -          100.006,00      100.006,00      2.599.722,87

TOTAL GERAL               13.287.300,27            50.250,00        290.006,00      296.366,00    13.331.190,27

    Carlos Alberto Caovilla           Ricardo Endrigo

    Secretário de Finanças           Prefeito

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2019                                           ANO: X Nº 1922                                    PÁGINA: 6/37

ANEXO II - LEI 832/2019 - 12ª REVISÃO LDO 2019

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

1.049 Aquisição Veículo - Secretaria de Administração 04.03.04.122.0005.1.049 000 1                           -                6.360,00

      947                43.890,00               50.250,00

2.011 Manutenção do Gabinete Administração 04.03.04.122.0005.2.011 000 1              416.623,50           120.000,00         296.623,50

2.019 Realização de Eventos Municipais 04.03.04.122.0005.2.019 000 1              183.200,00           190.000,00           373.200,00

2.020 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.020 000 1           9.982.953,90              6.360,00       9.976.593,90

Total                 10.582.777,40            50.250,00        190.000,00      126.360,00    10.696.667,40

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.108 Manutenção do Parque Tecnológico 11.01.19.572.0020.2.108  000 1              104.800,00            70.000,00           34.800,00

Total                     104.800,00                       -                       -          70.000,00           34.800,00

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

1.012 Adequação da Estrutura Esportiva 12.01.27.812.0023.1.012  511 879,60 m2              200.000,00           100.006,00           300.006,00

2.114 Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 12.01.27.812.0023.2.114  511 1           2.399.722,87           100.006,00       2.299.716,87

Total                   2.599.722,87                       -          100.006,00      100.006,00      2.599.722,87

TOTAL GERAL               13.287.300,27            50.250,00        290.006,00      296.366,00    13.331.190,27

    Carlos Alberto Caovilla           Ricardo Endrigo

    Secretário de Finanças           Prefeito

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2019                                           ANO: X Nº 1922                                    PÁGINA: 7/37

CONTINUAÇÃO ANEXO II -  LEI 832/2019 - 12ª REVISÃO LDO 2019

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA 12ª ALTERAÇÃO DA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2019

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO  FONTE RECURSO VALOR

Total      R$                                     -

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO  FONTE RECURSO VALOR

2.4.2.8.10.9.1.07.00.00.00.00 - 263 SEDU - Convênio nº 1355/2018 - Aquisição de Veículo Administ. 947 43.890,00

Total      R$                      43.890,00

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS               R$                     43.890,00

                                             Carlos Alberto Caovilla     Ricardo Endrigo

                                             Secretário de Finanças     Prefeito